Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 1

A MESA DA CÂMARA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES FAZ SABER:

EDITAL DE ORDEM DO DIA DA 03ª (TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA A REALIZAR-SE NO DIA
19 DE FEVEREIRO DE 2025 ÀS 10 HORAS.

I – EXPEDIENTE

1. Leitura e votação da Ata da 02ª (segunda) Sessão Ordinária de 2025

2. Leitura das Matérias do Expediente;

3. Pequeno Expediente;

4. Grande Expediente

II – ORDEM DO DIA

Indicação nº. 02/2025 – de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva - INDICA ao Chefe do Poder

Executivo Municipal que seja efetuado estudo de regularização fundiária no Bairro Sitio Rima.

Indicação nº. 03/2025 – de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva - INDICA ao Chefe do Poder

Executivo Municipal que seja efetuado estudos para construção da Arena Itatuba, um complexo esportivo

no local onde existe hoje o campo do Itatuba, equipado com campo com grama sintética, quadra coberta,
arquibancadas, piso apropriado, iluminação por refletores e banheiros públicos.

Indicação nº. 04/2025 – de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva - INDICA ao Chefe do Poder

Executivo municipal que seja efetuado estudo para implementação de capitação de águas pluviais;

implementação de bloquete intertravado nas vias, com guias e sarjetas nas calçadas, das ruas Irene de

Oliveira Camargo, R. Olimpia Maria da Conceição, R. dos Oliveira e Rua Giuseppe Berchele; todos

logradouros do Bairro Parque São Leonardo.

Indicação nº. 05/2025 – de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva - INDICA que sejam feitos

estudos para criação de uma quadra de “Beach Soccer” (quadra de areia), próximo ao Campo de Futebol,

ao lado da E. M. Pastor Américo de Oliveira, localizada na Av. Ecologista de João de Oliveira Ramos de

Sá, (altura do nº57) - Chácaras Bartira, Embu das Artes.

Indicação nº. 06/2025 – de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva - INDICA ao Chefe do Poder
Executivo Municipal, juntamente com a Secretaria de Serviços Urbanos, para que sejam realizados

estudos para implementação de paisagismo e construção de um abrigo com bancos no ponto de ônibus

localizado na Av. Ecologista de João de Oliveira Ramos de Sá, na altura do nº121 – Itatuba.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 2

Indicação nº. 07/2025 – de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva - INDICA ao Chefe do Poder

Executivo Municipal para que seja realizado o recapeamento asfáltico da R. Shyzue Tamura - Itatuba, no

trecho que já possui asfalto.

Indicação nº. 08/2025 – de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva - INDICA ao Chefe do Poder

Executivo Municipal que seja efetuado estudo para implantação de tubulação nova para captação de

águas fluviais com tubos de mínimo 60 centímetros de diâmetro x 1 metro de comprimento em toda

extensão da Rua Pedro Vicente da Silva – Parque São Leonardo (Sítio Rima) – Embu das Artes – SP.

Indicação nº. 09/2025 – de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva - INDICA ao Chefe do Poder

Executivo Municipal que seja efetuada a construção de área de lazer com quadra poliesportiva de areia,
playground, academia pública, bancos de circulação e recuperação da vegetação local na Estrada

Aurelino Alves dos Santos – Jardim São Francisco - Embu das Artes.

Indicação nº. 10/2025 – de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva - INDICA ao Chefe do Poder

Executivo Municipal que seja efetuado estudo para a instalação de academia pública, reforma e

ampliação do playground na Rua Oracílio Pires Martins – Parque São Leonardo - Embu das Artes.

Indicação nº. 11/2025 – de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva - INDICA ao Chefe do Poder

Executivo Municipal a urbanização estrutural da Rua Sansão, (abertura da via, instalação de guias,

sarjetas, pavimentação, instalação de iluminação pública, instalação de rede de água e esgoto), Cep:

06805-001, bairro Jardim Santa Luzia, Embu das Artes/SP.

Indicação nº. 23/2025 – de autoria do Vereador Abel Rodrigues Arantes - INDICA ao Chefe do Poder
Executivo Municipal, a FRESAGEM e RECAPEAMENTO da Rua MARILENA, desde Nº 32 ao Nº 163, no

bairro Jardim Pinheiros, neste município .

Indicação nº. 24/2025 – de autoria do Vereador Abel Rodrigues Arantes - INDICA ao Chefe do Poder

Executivo Municipal, a FRESAGEM e RECAPEAMENTO da Rua Madureira, no bairro Jardim Pinheiros,

neste município.

Indicação nº. 25/2025 – de autoria do Vereador Abel Rodrigues Arantes - INDICA ao Chefe do Poder

Executivo Municipal, a FRESAGEM e RECAPEAMENTO da Rua MONTE AZUL, desde o Nº 113 ao Nº

262, no bairro Jardim Pinheiros, neste município.

Indicação nº. 26/2025 – de autoria do Vereador Abel Rodrigues Arantes - INDICA ao Chefe do poder

executivo municipal a FRESAGEM e RECAPEAMENTO da Rua MARIMPÁ, no bairro Jardim Pinheiros,

neste município.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 3

Indicação nº. 28/2025 – de autoria do Vereador Abel Rodrigues Arantes - INDICA ao Chefe do Poder

Executivo Municipal, a FRESAGEM e RECAPEAMENTO da Rua MIRASSOL, no bairro Jardim Pinheiros

neste município.

Indicação nº. 29/2025 – de autoria do Vereador Abel Rodrigues Arantes - INDICA ao chefe do Poder

Executivo Municipal a instalação de uma base da GCM (Guarda Civil Municipal) no bairro Jardim

Pinheirinho, neste município.

Indicação nº. 30/2025 – de autoria do Vereador Abel Rodrigues Arantes - INDICA ao chefe do Poder

Executivo Municipal o RECAPEAMENTO e MANUTENÇÃO de toda a Rua da Esperança - CEP: 06835-

680, no bairro Jardim Pinheirinho, neste município.

Indicação nº. 31/2025 – de autoria do Vereador Abel Rodrigues Arantes - INDICA ao Chefe do Poder

Executivo Municipal a Urbanização/Pavimentação em toda sua extensão da Viela Quitaúna, no bairro

Jardim Pinheirinho, neste município .

Indicação nº. 32/2025 – de autoria do Vereador Abel Rodrigues Arantes - INDICA ao Chefe do Poder

Executivo Municipal , urbanização, instalação de guias, sarjetas e pavimentação para a o trecho que falta

da Estrada Louis Pasteur, no bairro Jardim Pinheirinho neste município.

Indicação nº. 33/2025 – de autoria do Vereador Abel Rodrigues Arantes - INDICA ao Chefe do poder

executivo municipal, a FRESAGEM e RECAPEAMENTO da Rua MONTE ALEGRE, desde o Nº 11 ao Nº

112 (esquina), no bairro Jardim Pinheiros, neste município.

Indicação nº. 45/2025 – de autoria do Vereador Diego Lopes da Paixão - Indica ao poder executivo a
reforma do alambrado e aplicação de grama sintética no campo do Bola+1 localizado no Parque

Esplanada, Embu das Artes - SP.

Indicação nº. 87/2025 – de autoria do Vereador Diego Lopes da Paixão - INDICA ao Poder Executivo que

seja realizada a reforma geral do Complexo Esportivo Jardim Vista Alegre , situada na Rua Volta

Redonda, 273, no bairro Jardim Vista Alegre

Indicação nº. 88/2025 – de autoria dos Vereadores Diego Lopes da Paixão e Flávio Pereira Lima -

INDICA ao Poder Executivo que seja realizada a reforma geral da Quadra Poliesportiva Vereador Clóvis

Tenório Aparecido, situada na Rua Mongaguá, s/nº, no bairro Jardim Vista Alegre.

Indicação nº. 94/2025 – de autoria dos Vereadores Diego Lopes da Paixão e Gideon Santos do

Nascimento Júnior - Indica ao Executivo Municipal a construção de um Complexo Esportivo Educacional

com Creche na região do Campo do Jardim Silvia/ Estância Embuarama localizado na Rua Mato Grosso,
1013.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 4

Indicação nº. 95/2025 – de autoria do Vereador Diego Lopes da Paixão - INDICA ao Chefe do Poder

Executivo a instalação de ar-condicionado na sala de espera do Complexo Municipal de Saúde Aurelino

Santos (Sr. Nego) – Pronto Socorro Vazame, visando proporcionar mais conforto e bem-estar aos

pacientes e acompanhantes que utilizam o serviço e uma saída de emergência na área de leitos.

Indicação nº. 48/2025 – de autoria do Vereador Leonel Augusto de Novais Filho - Indica A

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA PARA OS IMÓVEIS DA ÁREA NOVA NO BAIRRO JARDIM

PINHEIRINHO localizados nas Ruas e Travessas seguintes: Avenida Hercílio Wustemberg, Rua

Acidantera, Rua Amamelis, Rua Caqui, Rua Castanha, Rua Dracena, Rua Gergelim, Rua Girassol, Rua

José Ledo Sobrinho, Rua Papoula, Rua Por do Sol, Travessa Caqui, Travessa Castanhas, Travessa

Dracena, Travessa Jatobá, Travessa Por do Sol, Travessa Progressista, Travessa Sol Poente ás quais
estão relacionadas, PERTINENTES AO BAIRRO JARDIM PINHEIRINHO, neste município.

INDICAÇÃO Nº. 49/2025 – de autoria do Vereador Leonel Augusto de Novais Filho - Indica Para ser de

Utilidade Pública Uma Área De 8390,00 M², Para A Implantação de Equipamentos Esportivos e

Recreativos dentre eles: Campo De Futebol Society, Quadra Poliesportiva, Vestiários, Parquinho,

Academia de Ginástica, Pista De Cooper, Jogos E Estar Área Esta Que Esta Contida No Decreto Nº95 De

03/08/1988 E "Inicia-Se Na Lateral Esquerda Da Estrada Louis Pasteur, Dividindo Com Quem De Direito,

Segue Pela Referida Lateral Numa Distância De 272,40 Metros, Deflete À Esquerda E Segue

Confrontando Com A Área Reservada Ao Proprietário Numa Distância De 15,21 Metros, Em Seguida

Deflete À Esquerda E Desce Por Um Córrego Confrontando Com As Propriedades (Dos Srs. João

Francisco Rodrigues E Eva Ana Rosa Da Luz), Deflete À Esquerda E Segue Numa Distância De 19,50

Metros Confrontando Com Quem De Direito Até O Ponto Onde Teve Início A Presente Descrição De

Divisas." Encerrando Uma Área De 8390,00m², No Bairro Jardim Santo Antônio, Neste Município.

INDICAÇÃO Nº. 51/2025 – de autoria do Vereador Leonel Augusto de Novais Filho - Indica a

INSTALAÇÃO da ILUMINAÇÃO PÚBLICA na TRAVESSA das AMORAS altura do nº 289/354 da Rua

Jatobá no bairro Jardim Pinheirinho, neste município.

INDICAÇÃO Nº. 53/2025 – de autoria do Vereador Leonel Augusto de Novais Filho - Indica a

ADEQUAÇÃO dos CABOS DE ENERGIA ELÉTRICA na TRAVESSA das AMORAS altura do nº 289/354

da Rua Jatobá no bairro Jardim Pinheirinho, neste município.

INDICAÇÃO Nº. 54/2025 – de autoria do Vereador Leonel Augusto de Novais Filho - Indica as

urbanizações e instalações de guias, sarjetas e pavimentações asfálticas, bem como as redes de águas

pluviais e as redes de esgotos nas ruas: rua acidantera cep:06835-398, rua dracena cep:06835-399, rua

pôr do sol cep:06835-396, rua girassol cep:06835-387, rua papoula cep:06835-385, rua gergelim

cep:06835-394, rua Amamelis cep:06835-393, travessa caqui cep:06835-282, travessa castanhas
cep:06835-284, travessa pôr do sol cep:06835-404, travessa sol poente cep:06835-405, travessa dracena

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 5

cep:06835-406, travessa progressista cep:06835-391, travessa jatobá cep:06835-295,em todas as suas

extensões no bairro jardim pinheirinho, neste município.

INDICAÇÃO Nº. 55/2025 – de autoria do Vereador Leonel Augusto de Novais Filho - Indica a

disponibilidade de um caminhão menor, para a realização das limpezas de fossas, neste município.

INDICAÇÃO Nº. 56/2025 – de autoria dos Vereadores Leonel Augusto de Novais Filho e Gilberto Oliveira

da Silva - Indica A URBANIZAÇÃO, INSTALAÇÃO DE GUIAS, SARJETAS E PAVIMENTAÇÃO

ASFÁLTICA OU CALÇAMENTO, PARA A ESTRADA DOS ORQUIDÓFILOS, nº1754, TRECHO QUE VAI

DESDE O nº1754, ATÉ A CHÁCARA CASTELINHO nº2555, (sentido a entrada do bairro Jardim Santa

Clara), pertinente ao bairro Chácaras Lídia, neste município.

INDICAÇÃO Nº. 60/2025 – de autoria do Vereador Leonel Augusto de Novais Filho - Indica a INCLUSÃO

E CONTRATAÇÃO DE MÉDICOS: ALERGOLOGISTA, PNEUMOLOGISTA

OTORRINOLARINGOLOGISTA OU ESTABELECER CONVÊNIO COM CLÍNICA ESPECIALIZADA.

INDICAÇÃO Nº. 61/2025 – de autoria do Vereador Leonel Augusto de Novais Filho - Indica a

URBANIZAÇÃO, INSTALAÇÃO DE GUIAS, SARJETAS e PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA OU

CALÇAMENTO, PARA A ESTRADA SANTA CLARA, TRECHO QUE VAI DESDE A CHÁCARA

CASTELINHO (na Estrada dos Orquidófilos nº2555), até o final sentido a entrada do bairro Jardim Santa

Clara, neste município.

INDICAÇÃO Nº. 62/2025 – de autoria dos Vereadores Leonel Augusto de Novais Filho e Abel Rodrigues

Arantes - Indica a REGULARIZAÇÃO DO NOME E CEP do ESCADÃO de SERVIDÃO da VIELA 1 ( UM )

altura do nº 28 ( 54/58/59 ) da Rua NELORES no bairro Jardim Santa Clara, neste município.

INDICAÇÃO Nº. 76/2025 – de autoria do Vereador Uriel de Sousa Biazin - INDICA ao Chefe do Poder

Executivo Municipal a implantação de uma Base Móvel da GCM, na praça do bairro do Jardim Casa

Branca, na Avenida João Paulo II com a Rua Oregon, Jardim Casa Branca, Embu das Artes/SP.

INDICAÇÃO Nº. 89/2025 – de autoria dos Vereadores Uriel de Sousa Biazin, Gideon Santos do

Nascimento Júnior e Ricardo Almeida dos Santos - INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal um

estudo de viabilização de construção de Unidade Básica de Saúde no Jardim Santo Antônio, Embu das

Artes/SP.

INDICAÇÃO Nº. 77/2025 – de autoria do Vereador Gideon Santos do Nascimento Júnior - Indica ao chefe

do poder executivo a construção de uma Escola em Tempo Integral no bairro Jardim São Francisco,

Embu das Artes - SP.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 6

INDICAÇÃO Nº. 108/2025 – de autoria do Vereador Gideon Santos do Nascimento Júnior - Indica ao

Chefe do Poder Executivo conceder isenção ou remissão do imposto predial e territorial urbano – IPTU

incidente sobre imóveis edificados atingidos por enchentes, alagamentos e deslizamentos, causados

pelas chuvas ocorridas no município de Embu das Artes no ano de 2025, conforme Lei-Complementar n.º

235 de 06 de fevereiro de 2.014.

INDICAÇÃO Nº. 121/2025 – de autoria do Vereador Gideon Santos do Nascimento Júnior - Indica ao

chefe do poder executivo municipal, estudos para a criação de uma linha de transporte público municipal

para atender o bairro do Jd. Santa Maria até o Centro de Embu das Artes - Embu das Artes -SP.

INDICAÇÃO Nº. 91/2025 – de autoria dos Vereadores Flávio Pereira Lima, Gilberto Oliveira da Silva,
Leonel Augusto de Novais Filho e Uriel de Sousa Biazin  - INDICA ao Chefe do poder executivo municipal

eu estudo para a possibilidade de conceder um desconto de 15% no Imposto Predial e Territorial Urbano

(IPTU) para postos de combustíveis que optarem por não repassar aos consumidores o aumento da

alíquota do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS) sobre os combustíveis.

INDICAÇÃO Nº. 92/2025 – de autoria do Vereador Flávio Pereira Lima - INDICA ao Chefe do poder

executivo municipal eu estudo para implantar o programa "Crédito Verde" no município, visando conceder

desconto no IPTU mediante crédito gerado pela troca de material reciclável em pontos de coleta definidos

pelo Poder Executivo.

INDICAÇÃO Nº. 118/2025 – de autoria do Vereador Flávio Pereira Lima - INDICA ao Chefe do poder

executivo municipal o recapeamento da Rua Rei Arthur, em toda sua extensão, situada no bairro Jardim

Santa Rita.

INDICAÇÃO Nº. 93/2025 – de autoria do Vereador  José Ramalho da Silva- Indica ao Chefe do Poder

Executivo Municipal a instalação de ecopontos, para o adequado descarte de resíduos sólidos, no Bairro

Jardim Independência.

INDICAÇÃO Nº. 129/2025 – de autoria dos Vereadores  José Ramalho da Silva, Ricardo Almeida dos

Santos e Edivaldo Floriano dos Santos Filho - Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal a

manutenção e estudo da viabilidade de obra de contenção para prevenção de deslizamento de terra no

Campo de Futebol João Marreta na Rua José Mendes Ferreira, CEP:06813-235, Chácaras Pirajussara.

INDICAÇÃO Nº. 111/2025 – de autoria dos Vereadores  Edivaldo Floriano dos Santos Filho e Leonel

Augusto de Novais Filho  - INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal a regularização fundiária dos

imóveis do bairro Jardim Valo Verde, nos seguintes logradouros: rua São Caetano, rua São Geraldo, rua

São Raimundo, rua Liberdade, rua Brasil, rua da Bênção, Estrada São Marcos, Estrada São Cristóvão,
rua São Luíz, rua São Jorge e vielas do entorno.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 7

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 14 de fevereiro de 2025.

Abel Rodrigues Arantes
Presidente

Registrado e publicado por afixação, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município em 14

de fevereiro de 2025.

Felipe José dos Santos

Assessor Especial da Presidência II

	A MESA DA CÂMARA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES FAZ SABER: